Έλθεν εις ένα λόγον κατά την μαρτυρίαν των οικιακών του, με απόφασιν **να αποθάνη εις την Ελλάδα και δια την Ελλάδα**. Πώς λοιπόν να μη συντριβή όλων μας η καρδιά δια την στέρησιν ενός τέτοιου ανδρός; Πώς να μη κλαύσωμεν την στέρησίν του ως γενικήν στέρησιν όλου του Ελληνικού Γένους;». (Ο επικήδειος λόγος εξεφωνήθη ενώπιον του νεκρού λόρδου Μπάϊρον την 11/23 Απριλίου 1824 στο Μεσολόγγι. Το απόσπασμα είναι από το βιβλίο «Λόρδου Μπάϋρον Επιστολές από την Ελλάδα, 1809-1811 & 1823-1824». Έκδοση «Ιδεόγραμμα». Επιμέλεια – εισαγωγή και σχόλια του Leslie A. Marchand, μετάφραση Δημ. Κούρτοβικ. Σελ. 271-275).

**Από τον λόγο του Ακαδημαϊκού Σίμου Μενάρδου για τον Μπάϊρον.** «...Τίποτε, ούτε η προκήρυξις του Μαυροκορδάτου, ούτε ο επική-

δειος του Τρικούπη, ούτε το μεταγενέστερον διάταγμα του προέδρου Γεωργίου Κουντουριώτη καθ' ό "το έθνος οφείλει να τον ονομάζη πατέρα και ευεργέτην" και όπερ ώριζε την 5/17 Μαΐου (1824) δεήσεις, καθ' όλας τας εκκλησίας της ελληνικής επικρατείας και πυροβολισμούς παντός φρουρίου, παντός πλοίου, παντός τουφεκιού, τίποτε δεν ηδύνατο να εκφράση τον ψυχικόν σεισμόν, όστις εκλόνησε το έθνος, την οδύνην των Μεσολογγιτών...»